3

[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	27.06.2017
	№ 126

	с. Александровское

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам (сборам) и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам)

В целях совершенствования муниципальных правовых актов представительного органа местного самоуправления, в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании поручения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 8 по Томской области от 30.05.2017 № 04-2-14/01/06749,
Дума Александровского района РЕШИЛА:

1.Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам (сборам) и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам), в случаях:

1) вынесения судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с  возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», при условии истечения срока предъявления исполнительного документа к исполнению, установленного статьей 21 вышеуказанного Федерального закона;

2) по истечении срока взыскания задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (сборам), в случае отсутствия недоимки по указанным налогам (сборам);
3) наличие недоимки по земельному налогу с физических лиц и налога на имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам, подлежащим взысканию с физических лиц, общая сумма которых не превышает 3000 рублей и в отношении которых истек установленный срок обращения в суд с заявлением о взыскании (шесть месяцев со дня истечения трехлетнего срока исполнения самого раннего требования об уплате налога, пеней, штрафов).

2.Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам (сборам) и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам) являются:

1) При наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 1:
а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по состоянию на дату принятия решения;
б) копия постановления судебного пристава - исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с  возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
2) При наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 1:

а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по состоянию на дату принятия решения;

б) заключение налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням и штрафам.
         3)При наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 1:

а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по состоянию на дату принятия решения;

б) заключение налогового органа об истечении срока взыскания недоимки по земельному налогу с физических лиц и налога на имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам.
3.В отношении организаций, индивидуальных предпринимателей, граждан находящихся в процедуре банкротства, безнадежными к взысканию признаются недоимка по местным налогам (сборам) и задолженность по пеням и штрафам по этим налогам (сборам), не включенные в реестр требований кредиторов.
4. Отменить решение Думы Александровского района Томской области от 23.04.2013 № 227 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
	Председатель Думы Александровского
 района
	Глава Александровского района

	                                  С.Ф. Панов
	И.С.Крылов

Пояснительная записка к проекту решения Думы Александровского района

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам (сборам) и задолженности по пеням и штрафам» по этим налогам (сборам)».
Настоящий проект решения Думы Александровского района разработан в рамках реализации пункта 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании поручения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Томской области.

Предлагаемый к рассмотрению заседанием Думы Александровского района проект решения, устанавливает дополнительные основания признания безнадежными к взысканию и списания недоимки  и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, взыскание которых оказалась невозможным в перечисленных в проектах случаях.

Разработка данного проекта обусловлена необходимостью снижения объемов задолженности по налоговым доходам в местный бюджет.